
Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº458/2011, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Educação.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada 
pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, de 05 de 
setembro de 2011, aprovado na 4ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação.

    
Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e dois dias do 

mês de dezembro de 2011.
 

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. N°22, DOM N° 301

ANEXO DA PORTARIA Nº 458/2011

4ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº459/2011, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Educação.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  437                  PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº457/2011, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada 
pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, de 05 de 
setembro de 2011, aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação.

 
Itens de 01 a 14.   

Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e dois dias do 
mês de dezembro de 2011.

 
Marcos Rezende Machado

Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N° 301

ANEXO DA PORTARIA Nº 457/2011

1ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

ITEM MATRÍCULA SERVIDORES PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUL. DE TEMPO INTEGRAL EURIDICE FERREIRA DE MELO 

01 38435-1 ANTONIA ADERLANE R. DA SILVA 87,40 
02 38001-1 AUGUSTO CONCEIÇÃO DA SILVA 77,60 
03 37972-1 AURICELIA P. DOS SANTOS E SILVA 88,00 
04 37941-1 DEYVID DENNER R. DE CARVALHO 78,00 
05 38134-1 EDILMA SILVA DE OLIVEIRA 89,20 
06 38529-1 ELY DA PAIXÃO C. BARREIRA 92,20 
07 38474-1 JEFFIRSON RAMOS DA SILVA 86,60 
08 38440-1 MARCELO PEREIRA OLIVEIRA 88,20 
09 35568-2 PAULA DAIANY LEITE R. ARANTES 88,00 
10 38475-1 PAULO VINICIUS S. LUDUVICE 89,20 
11 34021-2 RODNEI RIBEIRO DA CONCEIÇÃO 77,40 

ESCOLA MUNICIPAL DANIEL  BATISTA 
12 38400-1 RUTH RIBEIRO MARTINS 86,20 

CEMEI PARAISO INFANTIL 
13 413001732 DANNIELY ROSA DE SOUZA 77,80 

ESCOLA MUL. DE TEMPO INTEGRAL VINICIUS DE MORAIS 
14 413001746 MARIA DAS DORES SILVA DE JESUS 81,20 

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR PONTUAÇÃO 
GABINETE DO SECRETARIO 

01 31732-1 MARIA SOLANGE R. DE SOUSA 83,40 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal da Educação   3

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 437 - QUINTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal da 
Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada 
pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, de 05 de 
setembro de 2011, aprovado na 5ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação.

    
Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e dois dias do 

mês de dezembro de 2011.
 

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. N°22, DOM N° 301

ANEXO DA PORTARIA Nº 459/2011

5ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 473/2011, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Finanças, para a Secretaria Municipal de Educação/CEJA- Jandira 
Torres Paislandim, Francisca da Chagas Leandro Arraias, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matricula n°14263-1, Estatutário (a), a partir 
de 08/12/2011.

           
Palmas -TO, aos vinte e nove dias do mês de dezembro 

de 2011.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

PORTARIA N.º 01/2012, DE 03 DE JANEIRO DE 2012.

Designa o Chefe de Gabinete desta Pasta 
para responder interinamente pela Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão, no 
período que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO DE PALMAS, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelos artigos 22, 38 e 39 da 
Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 2010 e Decreto de 12 de 
novembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Neyzimar Cabral de Lima, Chefe 
de Gabinete, matrícula nº 16571, para responder interinamente 
pela Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, no período 
de 09 a 13 de janeiro de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos 
três dias do mês de janeiro de 2012.

ANA CAROLINA A. G. EMMERICH
Secretária

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR PONTUAÇÃO 
GABINETE DO SECRETARIO 

01 31732-1 MARIA SOLANGE R. DE SOUSA 82,60 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO
- IPTU e outros tributos municipais -

A SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS-TO, com base nas disposições da Lei Complementar n° 
107, de 30 de setembro de 2005 e tendo em vista o Calendário 
Fiscal anexo ao Decreto n° 285, de 27 de dezembro de 2006, 
TORNA PÚBLICO os lançamentos dos seguintes tributos, relativos 
ao exercício de 2012:

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

Taxas

Descrição Dt Pgto Desconto Parcelamento
Imóveis Não Edificados 15/03/2012 30% Até 10 vezes 
Imóveis Edificados 15/03/2012 30% Até 10 vezes 
Observações:
- a data de pagamento refere-se à parcela única, com desconto, ou à primeira parcela. 
- cada parcela não poderá ser inferior a 15 UFIP’s 
- o desconto refere-se ao pagamento à vista. 

Descrição Dt Pgto Desconto Parcelamento
Autônomos 31/01/2012 15% 12 vezes 
Observações:
- a data de pagamento refere-se à parcela única, com desconto, ou à primeira parcela. 
- o desconto refere-se ao pagamento à vista. 

Descrição Dt Pgto Parcelamento
Coleta de Lixo 15/03/2012 Até 10 vezes 
Licença para Funcionamento 31/01/2012 Não parcela 
Observações:
- a data de pagamento refere-se à parcela única, com desconto, ou à primeira parcela. 
- cada parcela não poderá ser inferior a 15 UFIP’s. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 437 - QUINTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Contribuição

NOTAS:

I – O prazo para reclamações é de 30 dias a contar após 
o quinto dia útil do recebimento do carnê ou após a data da 
publicação deste edital.

II - Os Documentos de Arrecadação poderão ser retirados 
através do site www.palmas.to.gov.br ou nas Agências de 
Rendas, localizadas na sede da Secretaria de Finanças, à Av. 
Teotônio Segurado, Conj. 01, Lts. 08/09, 402 Sul e no Shopping da 
Cidadania, Rua 11, Qd. 31 Lts. 01/07, Taquaralto. Os contribuintes 
de IPTU, relativos aos imóveis edificados, deverão receber o carnê 
no próprio domicílio fiscal.

Palmas-TO., 31 de dezembro 2011.

SECRETARIA DE FINANÇAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO FISCAL

Descrição Dt Pgto Desconto Parcelamento
Contribuição para o Custeio da Ilum. Pública 16/05/2012 20% 3 vezes 
Observações:
- a data de pagamento refere-se à parcela única, com desconto, ou à primeira parcela. 
- o desconto refere-se ao pagamento à vista. 

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N°1323 de 27 de dezembro 
de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) Sabrina Kelly Vieira 
Machado, matricula nº 253562, cargo PII 40h, como Assessor 
Técnico I- DAS 2 a partir de 02/12/2011, por motivo de Licença 
Maternidade da servidora Andreza Fábia Lima Mourão Querido, 
matrícula 329452, até  29/06/2012.

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.    

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dia(s) do mês de dezembro de 
dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1324 de 27 de dezembro 
de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária do(a) servidor(a) Denilde 
Vargas Milhomem Silva, matrícula funcional n° 299421, cargo PI 
40h , função Professora, lotado (a) no (a) Escola Mun. Estevão 
Castro, código de lotação n° 29.2.17 a partir de 01 de janeiro de 
2011.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e sete dias do mês de dezembro de 2011.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que no Diário Oficial n.º:432 
, de 29 de dezembro de 2011, pág.04.

Onde se lê:

Leia-se:

Secretaria Municipal da Educação, aos quatro dias do mês janeiro 
de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

INTERESSADO: CMEI Sítio do Pica-Pau Amarelo Palmas –TO 
ASSUNTO: Autorização de funcionamento da Educação Infantil 
RELATORA: Darlington Ribeiro Lima 
PROCESSO Nº CME 02.062.2011 
PARECER CEB/CME-PALMAS-TO  Nº  24/2011 Aprovado em  24/11/2011 

INTERESSADO:  Secretaria Municipal de Educação Palmas –TO 
ASSUNTO: Calendário 2012 
RELATORA: Marialice Thomaz Soares 
PROCESSO Nº CME  06.006.2011 
PARECER CEB/CME-PALMAS-TO nº  27/2011 Aprovado em  29/11/2011 


		2111-2507
	2012-01-05T09:32:09-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




